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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-26 예산액 459,235,000

2017학년도 이리신흥초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 430,960,000원을 세입·세출 각각 459,235,000원으로 한다.

발행일 :2018-02-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 459,235 430,960 28,275 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 18,369 66,457 14.4

학생복지/교육격차 해소 2,991 124,023 27.0

기본적 교육활동 -1,561 63,098 13.7

선택적 교육활동 55 56,461 12.2

교육활동 지원 5,078 43,678 9.5

학교 일반운영 3,343 105,518 22.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 30,119 365,999 79.6

자체수입 학부모부담수입 -2,172 78,064 16.9

자체수입 행정활동수입 328 760 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,412 3.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 365,999 335,880 30,119

1.교육비특별회계이전수입 365,999 335,880 30,119

1.교육비특별회계전입금수입 365,999 335,880 30,119

1.학교회계전입금 365,999 335,880 30,119

1.학교운영비전입금 199,645 199,645 0

2.목적사업비전입금 166,354 136,235 30,119
(성립전)유치원 방과후 전담인력 기관부담금 : 

(1,813,000원 × 1교) - 907,000원 =
906,000

(성립전)유치원 방과후 전담인력 인건비 : 

(17,503,000원 × 1교) - 8,036,000원 =
9,467,000

(성립전)유치원누리과정운영 : (4,395,000원 ×

 1교) - 2,930,000원 =
1,465,000

(성립전)친환경우수농산물지원 : (2,640,000원 

× 1교) - 2,289,000원 =
351,000

(성립전)유초무료급식비 : (20,580,000원 × 1

교) - 17,856,000원 =
2,724,000

(성립전)특수교육치료지원비 : (1,200,000원 ×

 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)순회교사여비 : (1,480,000원 × 1교) 

- 840,000원 =
640,000

(성립전)순회교사수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

(성립전)노후급식기구확충비 : (7,095,000원 ×

 1교) - 4,695,000원 =
2,400,000

(성립전)학교로찾아가는 소프트웨어(SW)교육연

수운영비 : 164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)수목관리비 : 638,000원 × 1교 = 638,000

(성립전)기간제영양교사 맞춤형복지비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 75,000원 × 1교 =
75,000

(성립전)기간제영양교사인건비 : 7,055,000원 

× 1교 =
7,055,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

유치원시간제기간제교사퇴직금 : 1,134,000원 

× 1교 =
1,134,000

2.자체수입 78,824 80,668 -1,844

1.학부모부담수입 78,064 80,236 -2,172

1.수익자부담수입 78,064 80,236 -2,172

1.급식비 30,685 34,018 -3,333

1.급식비 30,191 33,058 -2,867교직원 급식비 : 301,000원= 301,000

유치원 무료급식비 : -396,000원= -396,000

초등 무료급식비 : -2,772,000원= -2,772,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 494 960 -466우유급식비 : -466,000원= -466,000

2.방과후학교활동비 42,188 42,188 0

1.방과후학교활동비 42,188 42,188 0

3.누리과정비 5,191 4,030 1,161

1.누리과정비 5,191 4,030 1,161외국인원아누리과정비 : -304,000원= -304,000

(성립전)유치원누리과정비 : 1,465,000원×1분

기=
1,465,000

2.행정활동수입 760 432 328

1.자산수입 232 132 100

1.자산매각대 232 132 100

1.자산매각대 232 132 100자산매각대금 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 528 300 228

1.이자수입 400 300 100

1.이자수입 400 300 100예금이자 : 100,000원= 100,000

2.기타행정활동수입 128 0 128

1.기타행정활동수입 128 0 128전력수도광열비 : 128,000원= 128,000

3.기타수입 14,412 14,412 0

1.전년도이월금 14,412 14,412 0

1.순세계잉여금 14,412 14,412 0

1.순세계잉여금 14,412 14,412 0

1.순세계잉여금 14,412 14,412 0

세입합계 459,235430,960 28,275
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1.인적자원 운용 66,457 48,088 18,369

1.기타 교직원보수 61,825 42,988 18,837

1.교직원대체인건비 61,825 42,988 18,837

1.기간제영양교사인건비(목적) 40,781 33,526 7,255

1.기간제교원인건비 37,269 30,834 6,435
(성립전)기간제영양교사인건비  6,435,000

원=
6,435,000

2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제영양교사 맞춤형복지비  

200,000원×1명=
200,000

3.기간제교원법정부담

금
3,312 2,692 620

(성립전)기간제영양교사4대보험기관부담금

  620,000원=
620,000

2.유치원방과후전담인력인건비(목적)20,525 8,943 11,582

1.기간제교원인건비 18,637 8,036 10,601
(성립전)유치원방과후전담인력인건비  

9,467,000원×1명×1학기=
9,467,000

유치원시간제기간제교사퇴직금  1,134,000

원×1명=
1,134,000

2.맞춤형복지비 75 0 75
(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비  75,000원×1명=
75,000

3.기간제교원법정부담

금
1,813 907 906

(성립전)유치원방과후전담인력기관부담금 

 906,000원×1명×1학기=
906,000

3.기간제교원 운영 519 519 0

1.기간제교원인건비 519 519 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,632 5,100 -468

1.교직원연수 1,923 2,300 -377

1.자율연수 1,893 2,000 -107

1.일반수용비 1,893 2,000 -107교육경비(교원자율)  -107,000원= -107,000

2.정보화연수 30 300 -270

1.일반수용비 30 300 -270교육경비(정보화)  -270,000원= -270,000

3.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 2,709 2,800 -91

1.동호회지원 1,540 1,540 0

1.교직원복지비 1,540 1,540 0  

2.교직원문화행사 1,169 1,260 -91

1.일반수용비 1,169 1,260 -91
문화체험비 및 차량임차경비 등  -91,000

원=
-91,000

2.학생복지/교육격차 해소 124,023 121,032 2,991
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1.급식 관리 43,471 44,748 -1,277

1.학교급식운영 43,471 44,748 -1,277

1.우유급식비 494 960 -466

1.급식용식재료비 494 960 -466우유대금(수익자)  -466,000원= -466,000

2.조리원인건비 606 746 -140

1.무기계약직원인건비 606 746 -140초과근무수당  -140,000원= -140,000

3.급식식재료구입비 31,156 32,805 -1,649

1.급식용식재료비 31,156 32,805 -1,649식품비  -2,000,000원= -2,000,000

(성립전)친환경농산물구입(목적)  213,000

원×1회=
213,000

(성립전)우수농산물구입(목적)  138,000원

×1회=
138,000

4.급식운영비 3,920 4,542 -622

1.일반수용비 2,190 2,812 -622음식물쓰레기위탁료  -622,000원= -622,000

2.연료비 1,640 1,640 0  

3.기타공공요금 90 90 0  

5.급식기구확충비 7,295 5,695 1,600

1.비품구입비 7,295 5,695 1,600
(성립전)급식기구확충비(목적)  취반기 

2,400,000원×1식=
2,400,000

급식기구확충비(자체)  -800,000원= -800,000

2.보건 관리 5,801 5,941 -140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,401 2,401 0

1.보건실운영 496 496 0

1.학생복지비 496 496 0  

2.학생건강검사 425 425 0

1.학생복지비 425 425 0  

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.보건(성)교육과정 680 680 0

1.운영수당 530 530 0  

2.교육운영비 150 150 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.[국고]흡연예방교육(국고) 800 800 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.학교환경위생관리 3,400 3,540 -140

1.먹는물관리 2,405 2,540 -135

1.일반수용비 2,405 2,540 -135정수기수질검사료  -152,000원= -152,000

저수조및옥내급수관수질검사료  17,000원= 17,000

2.공기질관리 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원= -5,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 67,163 62,974 4,189

1.급식비지원 20,580 17,856 2,724

1.무상급식지원 20,580 17,856 2,724

1.학생지원금 20,580 17,856 2,724(성립전)초등무상급식  2,460,000원×1회= 2,460,000

(성립전)유치원무상급식  264,000원×1회= 264,000

2.방과후학교활동비지원 42,188 42,188 0

1.농산어촌대상자지원 12,900 12,900 0

1.학생지원금 12,900 12,900 0  

2.초등돌봄교실지원 29,288 29,288 0

1.학생지원금 29,288 29,288 0  

3.누리과정비지원 4,395 2,930 1,465

1.유치원누리과정지원 4,395 2,930 1,465

1.학생지원금 4,395 2,930 1,465
(성립전)유치원누리과정지원  1,465,000원

×1분기=
1,465,000

4.학생복지 7,588 7,369 219

1.교육복지우선 4,218 4,200 18

1.학습영역 678 820 -142

1.교육운영비 678 820 -142In my Dream 운영비  -242,000원= -242,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

In my Dream 버스임차  100,000원= 100,000

2.문화체험영역 2,156 2,134 22

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,156 2,134 22초록별 탐험대 운영비  154,000원= 154,000

초록별 탐험대 차량비  -350,000원= -350,000

4색빛깔 힐링체험 운영비  218,000원= 218,000

3.복지영역 734 776 -42

1.교육운영비 734 776 -42긴급지원비  -200,000원= -200,000

교육활동축제운영비  349,000원= 349,000

교육활동축제의상비  -191,000원= -191,000

4.지원영역 50 50 0

1.목적사업업무추진비 50 50 0  

5.심리정서영역 600 420 180

1.운영수당 600 420 180내가 자라는 시간 강사비  180,000원= 180,000

2.학생복지운영 3,370 3,169 201

1.학생교과서구입 2,880 2,679 201

1.교육운영비 2,880 2,679 201교과서구입(목)  201,000원= 201,000

2.졸업앨범제작 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

3.기본적 교육활동 63,098 64,659 -1,561

1.교과 활동 44,997 42,905 2,092

1.교과활동지원 6,473 5,856 617

1.학습준비물구입 1,780 1,780 0

1.학습준비물 1,780 1,780 0  

2.교과용지도서구입 893 846 47

1.교육운영비 893 846 47교사용교과서구입(목)  47,000원= 47,000

3.교수학습지원 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  
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4.보결수업관리 630 1,000 -370

1.운영수당 630 1,000 -370보결수당  -370,000원= -370,000

5.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.순회교사운영(목적) 2,080 1,140 940

1.여비 1,480 840 640(성립전)순회교사여비  20,000원×32회= 640,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

2.과학교과활동 5,900 4,500 1,400

1.교과운영 1,000 1,600 -600

1.교육운영비 0 600 -600과학교구수리비  -600,000원= -600,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,900 2,900 0

1.학습준비물 2,900 2,900 0  

3.과학과 교구구입비(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)2015 개정 교육과정 과학교구 구

입(방염실험복외11종)  2,000,000원×1식=
2,000,000

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 0 0 0  

4.예술교과활동 2,144 2,144 0

1.교과운영 2,144 2,144 0

1.교육운영비 644 644 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 100 100 0  
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6.특수교육교과활동 4,992 4,100 892

1.교과운영 3,792 3,500 292

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,892 1,600 292학습준비물 및 교육용품  93,000원= 93,000

장애인식개선 및 통합활동  -3,000원= -3,000

교재(교과서)및 교구  202,000원= 202,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

4.도서구입비 400 400 0  

2.특수교육치료지원(목적) 1,200 600 600

1.학생복지비 1,200 600 600
(성립전)특수교육치료지원비  100,000원

×1명×6월=
600,000

7.유치원교과활동 23,988 24,805 -817

1.학급교육활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.입학식행사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.졸업식행사운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.연합체육대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300참가경비  -300,000원= -300,000

5.신흥한마당잔치행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.어린이날행사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

7.행사운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.학습발표회 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240행사용품구입  -240,000원= -240,000

9.교과운영 5,984 4,975 1,009
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1.교육운영비 4,000 3,000 1,000교수학습자료  1,000,000원= 1,000,000

2.학습준비물 909 900 9학습준비물구입  9,000원= 9,000

3.도서구입비 1,075 1,075 0교사용도서  5,000원= 5,000

유아용도서구입  -5,000원= -5,000

10.학부모교육 387 460 -73

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 327 400 -73학부모교육운영비  -73,000원= -73,000

11.교직원연수 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

12.교원능력개발평가 87 600 -513

1.교육운영비 87 600 -513교원능력개발평가운영  -513,000원= -513,000

13.교무학사운영 172 200 -28

1.교육운영비 172 200 -28교육계획서  -28,000원= -28,000

14.현장학습 1,587 2,460 -873

1.교육운영비 1,587 2,460 -873차량임차료  -628,000원= -628,000

식비  -98,000원= -98,000

입장료  -147,000원= -147,000

15.학급환경정리 968 900 68

1.교육운영비 968 900 68교실환경정리용품  68,000원= 68,000

16.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

17.유치원누리과정(목적) 2,995 2,280 715

1.교육운영비 2,995 2,280 715(성립전)학습재료비  70,160원×4회= 281,000

(성립전)현장체험학습  200,000원×3회= 600,000

학습재료비(수익자)  -166,000원= -166,000

18.유치원누리방과후과정(목적) 2,196 1,750 446

1.운영수당 990 500 490(성립전)특성화강사비  300,000원×1회= 300,000

특성화강사비  190,000원= 190,000
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2.교육운영비 1,206 1,250 -44학습재료비  14,000원= 14,000

(성립전)간식비  94,620원×3회= 284,000

간식비  -204,000원= -204,000

간식비(수익자)  -138,000원= -138,000

19.방과후과정운영 7,992 9,020 -1,028

1.운영수당 6,090 6,000 90특성화활동강사비  450,000원= 450,000

자원봉사자 봉사수당  -360,000원= -360,000

2.교육운영비 1,902 2,800 -898학습준비물구입  -698,000원= -698,000

차량운영비  -200,000원= -200,000

3.기간제직원법정부담

금
0 220 -2204대보험기관부담금  -220,000원= -220,000

2.창의적 체험활동 18,101 21,754 -3,653

1.자율활동 13,613 16,400 -2,787

1.실기대회 179 500 -321

1.교육운영비 179 500 -321체육대회출전경비및용품  -321,000원= -321,000

2.학생체육대회 1,367 1,367 0

1.교육운영비 1,367 1,367 0  

3.학예회활동 1,613 1,700 -87

1.교육운영비 1,253 1,300 -47행사용품구입  -47,000원= -47,000

2.일반업무추진비 360 400 -40다과및식사  -40,000원= -40,000

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학교특색사업 16 120 -104

1.교육운영비 16 120 -104스쿨팜 관련 상품 구입  -104,000원= -104,000

6.학교신문제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.SW체험행사 0 133 -133

1.교육운영비 0 133 -133SW체험행사물품구입  -133,000원= -133,000

8.인성교육운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

9.과학행사운영 700 1,100 -400

1.교육운영비 700 1,100 -400행사용 천막구입  -400,000원= -400,000

10.과학탐구대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

11.영어대회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.독서체험활동 838 860 -22

1.운영수당 478 500 -22독서교육강사  -22,000원= -22,000

2.교육운영비 360 360 0  

13.가족과학캠프 0 1,720 -1,720

1.교육운영비 0 1,720 -1,720학생식비  -301,000원= -301,000

학생간식비  -129,000원= -129,000

체험활동비  -1,290,000원= -1,290,000

14.학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

15.독서나눔운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 152 150 2강사비  2,000원= 2,000

2.교육운영비 668 650 18도서구입  18,000원= 18,000

3.목적사업업무추진비 180 200 -20협의회비  -20,000원= -20,000

16.인성교육활성화(자율선택-목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0전통문화체험(차량비)  -70,000원= -70,000

전통문화체험(다례,공예체험)  14,000원= 14,000

전통문화체험(식비및간식)  56,000원= 56,000

2.도서구입비 0 0 0  

17.수학과학교과체험(자율선택-목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0교구구입비  194,000원= 194,000

학생간식비  -194,000원= -194,000
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2.도서구입비 0 0 0  

18.스쿨팜운영(목적) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 3,093 3,656 -563

1.현장학습 902 1,620 -718

1.여비 452 920 -468인솔교사여비  -416,000원= -416,000

사전답사비  -52,000원= -52,000

2.교육운영비 450 700 -250차량비  -250,000원= -250,000

2.문화예술활동 1,391 1,236 155

1.교육운영비 1,391 1,236 155차량비  155,000원= 155,000

3.인성체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.동아리활동 600 600 0

1.학생자율동아리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 795 1,098 -303

1.진로체험활동 795 1,098 -303

1.운영수당 0 300 -300강사료  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 795 798 -3진로활용용품  -384,000원= -384,000

진로체험비  381,000원= 381,000

4.선택적 교육활동 56,461 56,406 55

1.방과후학교 운영 50,293 50,238 55

1.방과후학교운영 21,005 20,950 55

1.돌봄교실운영 246 250 -4

1.교육운영비 246 250 -4교육용소모품(자체예산)  -4,000원= -4,000

2.방과후학교운영 11,159 11,100 59
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1.운영수당 2,297 4,000 -1,703방과후강사비(자체예산)  -1,703,000원= -1,703,000

2.교육운영비 6,412 6,300 112수리및각부서용품(자체예산)  -745,000원= -745,000

방과후학교프로그램운영(솜리골)  217,000

원=
217,000

방과후악기(오카리나)구입  20,000원×32

개=
640,000

3.비품구입비 2,450 800 1,650
방과후악기(우쿠렐레)구입  110,000원×15

개=
1,650,000

3.농어촌방과후학교운영(목적) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.돌봄교실운영 29,288 29,288 0

1.돌봄교실운영(목적) 29,288 29,288 0

1.교육운영비 29,288 29,288 0돌봄교실간식비  -221,000원= -221,000

돌봄교실재료비  221,000원= 221,000

2.독서활동 6,088 6,088 0

1.독서활동운영 6,088 6,088 0

1.도서관운영 1,522 1,522 0

1.교육운영비 1,522 1,522 0  

2.도서구입 4,566 4,566 0

1.도서구입비 4,566 4,566 0  

3.기타 선택적 교육활동 80 80 0

1.다문화교육운영 80 80 0

1.다문화이해교육 80 80 0

1.운영수당 80 80 0  

5.교육활동 지원 43,678 38,600 5,078

1.교무업무 운영 8,043 8,360 -317

1.교무학사운영 8,043 8,360 -317

1.교육활동홍보 764 800 -36

1.교육운영비 764 800 -36학교홍보용품  -36,000원= -36,000

2.교무학사운영 760 900 -140

1.운영수당 0 140 -140컨설팅장학수당  -140,000원= -140,000
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2.교육운영비 760 760 0  

3.교육과정워크숍 2,919 3,060 -141

1.교육운영비 2,919 3,060 -141교육과정워크숍  -141,000원= -141,000

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 1,778 2,300 -522

1.학생생활상담지도 0 100 -100

1.상담실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100운영용품  -100,000원= -100,000

2.학교폭력예방 1,690 2,100 -410

1.인성교육 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100인성교육강사수당  -100,000원= -100,000

2.학교폭력관련연수지원 390 700 -310

1.운영수당 150 300 -150예방교육강사료  -150,000원= -150,000

2.교육운영비 240 400 -160예방교육현수막  -56,000원= -56,000

피해학생프로그램운영  -100,000원= -100,000

예방교육자료및상품  -4,000원= -4,000

3.안심알리미서비스 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.학생안전교육 88 100 -12

1.소방및재난대응훈련 88 100 -12
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1.교육운영비 88 100 -12소방안전및호국보훈현수막  -12,000원= -12,000

3.학습지원실 운영 13,897 13,990 -93

1.방송실운영 399 500 -101

1.방송실운영비 399 500 -101

1.교육운영비 99 200 -101방송장비수리  -101,000원= -101,000

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 13,498 13,490 8

1.학교정보화지원 3,334 3,490 -156

1.교육운영비 2,990 2,990 0  

2.기타자산취득비 344 500 -156소프트웨어구입  -156,000원= -156,000

2.SW교육선도학교(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,457 4,457 0교육활동물품구입  712,000원= 712,000

SW교육의날물품및상품구입  -400,000원= -400,000

캠프활동물품구입  -22,000원= -22,000

캠프활동간식구입  -290,000원= -290,000

3.비품구입비 4,682 4,682 0  

4.도서구입비 361 361 0  

3.학교로찾아가는소프트웨어교육연수(목적)164 0 164

1.운영수당 164 0 164
(성립전)소프트웨어연수 강사비 및 원고료

  (25,000원×4시간)+64,000원=
164,000

4.교육여건 개선 19,960 13,950 6,010

1.교육환경개선 19,960 13,950 6,010

1.PC구입 7,660 5,250 2,410

1.비품구입비 7,660 5,250 2,410컴퓨터및프린터구입  1,404,000원= 1,404,000

학생용컴퓨터구입  1,006,000원= 1,006,000

2.교실내부비품구입 12,300 8,700 3,600

1.비품구입비 12,300 8,700 3,600교실내부비품구입  3,600,000원= 3,600,000

6.학교 일반운영 105,518 102,175 3,343
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1.학교기관 운영 41,291 37,565 3,726

1.부서기본운영 24,824 23,076 1,748

1.교무실운영 790 800 -10

1.일반수용비 790 800 -10사무용품구입  -10,000원= -10,000

2.교장실운영 5,250 5,250 0

1.일반업무추진비 2,250 2,250 0접대용다과및용품  200,000원= 200,000

교직원경조사비  -200,000원= -200,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,967 10,404 -437

1.일반수용비 363 800 -437각종교육경비  -437,000원= -437,000

2.여비 9,504 9,504 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.일반행정사무관리 8,817 6,622 2,195

1.일반수용비 5,249 5,054 195기본사무용품비  600,000원= 600,000

프린터토너등  -300,000원= -300,000

간행물구독료  -75,000원= -75,000

당직실등침구류세탁  70,000원= 70,000

사무용기기관리  -100,000원= -100,000

2.기타공공요금 68 68 0  

3.비품구입비 3,500 1,500 2,000사무용비품  2,000,000원= 2,000,000

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.행정대체시설관리원운용 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

3.병설유치원기본운영 16,267 14,289 1,978

1.시설일반관리 4,018 4,587 -569

1.일반수용비 4,018 4,587 -569환경개선운영비  -569,000원= -569,000

2.우유급식 489 470 19

1.급식용식재료비 489 470 19급식용우유대금  19,000원= 19,000
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3.유치원사무관리 981 1,200 -219

1.일반수용비 981 1,200 -219사무용품구입  50,000원= 50,000

프린터토너구입  -269,000원= -269,000

4.여비 800 800 0

1.여비 800 800 0  

5.공공요금및제세공과금 2,570 2,570 0

1.전기요금 2,354 2,354 0  

2.기타공공요금 216 216 0  

6.시설관리용역 862 1,232 -370

1.일반수용비 862 1,232 -370냉난방기종합세척  -51,000원= -51,000

어린이놀이시설 정기검사비  -319,000원= -319,000

7.먹는물관리 556 680 -124

1.일반수용비 556 680 -124정수기유지보수  -124,000원= -124,000

8.유치원보건관리 73 150 -77

1.학생복지비 73 150 -77약품구입  -77,000원= -77,000

9.비품구입 5,918 2,600 3,318

1.비품구입비 5,918 2,600 3,318유치원 비품구입  3,318,000원= 3,318,000

2.시설 장비 유지 61,774 61,650 124

1.학교시설장비유지 61,774 61,650 124

1.공공요금및제세공과금 18,604 20,073 -1,469

1.전기요금 10,400 11,000 -600전기요금  -600,000원= -600,000

2.상하수도료 2,510 2,400 110상하수도요금  110,000원= 110,000

3.기타공공요금 5,694 6,673 -979전화요금  -130,000원= -130,000

인터넷통신비  -849,000원= -849,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역 18,785 18,761 24

1.일반수용비 18,785 18,761 24실내외청소용역  24,000원= 24,000

15 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.시설일반관리비 19,653 18,722 931

1.일반수용비 18,653 18,722 -69시설소모품구입비  2,842,000원= 2,842,000

소규모수선비  -3,700,000원= -3,700,000

정화조청소  180,000원= 180,000

교재원조성관리  430,000원= 430,000

냉난방기청소 및 점검  600,000원= 600,000

놀이시설정기검사비  -421,000원= -421,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000잔디깎기 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

5.폐기물처리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

6.화장실관리 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0  

7.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

8.수목관리비(목적) 638 0 638

1.일반수용비 638 0 638(성립전)수목관리비  638,000원×1회= 638,000

3.학교운영 협력 2,453 2,960 -507

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 460 460 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,093 1,600 -507

1.학부모연수 895 1,200 -305

1.일반수용비 875 800 75교육공동체 연수운영비  75,000원= 75,000

2.운영수당 0 200 -200교육공동체 연수강사비  -200,000원= -200,000

3.여비 20 200 -180학부모교육 참석여비  -180,000원= -180,000

2.학부모회운영 198 400 -202

1.일반수용비 198 400 -202행사용품 구입  -202,000원= -202,000
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 459,235430,960 28,275
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